
1  

 
 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕНЗЕНСКОГО 

РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

  «24» января  2020 года                                                                      № 6.3/01- 05 

   

 Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных 

учреждений, подведомственных отделу образования администрации 

Пензенского района, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

     В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», 

                                                                   приказываю: 

1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муниципальных 

учреждений, подведомственных отделу образования администрации Пензенского 

района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  

2. Данный приказ довести до сведения всех руководителей образовательных 

учреждений Пензенского района 

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Начальник отдела образования                                                               Р.В.Греднев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

Приложение №1  
к приказу отдела образования администрации  

Пензенского района от 24.01.2020 г. 
 
 
Порядок уведомления руководителями муниципальных 

учреждений, подведомственных отделу образования администрации 
Пензенского района, о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 11 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - 
Федеральный закон «О противодействии коррупции») определяет порядок уведомления 
руководителями муниципальных организаций, в отношении которых отдел образования 
администрации Пензенского района (далее - отдел образования осуществляет функции 
и полномочия учредителя (далее - руководитель), о фактах возникновения личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов (далее - Порядок). 

2. Уведомление подается руководителем в срок не позднее одного рабочего дня 
со дня, как стало известно о возникновении такой заинтересованности, и оформляется в 
письменном виде в форме уведомления о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (далее - уведомление), составленного по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку. 

3. При невозможности руководителя сообщить о фактах возникновения личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, в срок, указанный в абзаце втором настоящего 
пункта, по причине, не зависящей от указанного лица, уведомление представляется в 
срок не позднее одного рабочего дня со дня устранения данной причины. 

4. Руководитель направляет уведомление начальнику отдела образования. 
Начальник отдела образования администрации Пензенского района в день 

поступления к нему уведомления руководителя передает его для регистрации секретарю 
отдела образования администрации Пензенского района (далее - отдел образования). 

5. Секретарь осуществляет регистрацию и передает комиссии для 
предварительного рассмотрения уведомления. 

6. Уведомление в день поступления регистрируется лицом, ответственным за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений в управлении, в журнале 
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересован при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (далее - Журнал), составленном по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку. 

Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается 
заявителю на руки под роспись в журнале, по его требованию. 

Запрещается отражать в журнале ставшие известными сведения о частной жизни 
заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, 
охраняемую законом. 



3  

Журнал должен быть прошнурован и пронумерован. Запись о количестве листов 
должна быть заверена на последней странице подписью начальника отдела образования 
администрации Пензенского района и скреплена печатью управления. 

Журнал хранится в отдел образования в течение пяти лет с момента регистрации 
в нем последнего уведомления. После истечения указанного срока журнал уничтожается 
с составлением соответствующего акта. 

7. Уведомление рассматривается комиссией , который осуществляет подготовку 
мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления. 

8. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения 
уведомления члены комиссии  имеют право проводить собеседование с руководителем, 
представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а начальник 
отдела образования администрации Пензенского района может направить запрос 
руководителю, а также направлять в установленном порядке запросы в государственные 
органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. 

Уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих 
дней со дня поступления уведомления представляются председателю Комиссии по 
рассмотрению вопросов соблюдения руководителями муниципальных организаций 
антикоррупционного законодательства (далее - председатель Комиссии, Комиссия). В 
случае направления запросов уведомление, а также заключение и другие материалы 
представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления 
уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

9. По итогам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих 
решений: 

а) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей 
конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении руководителем должностных обязанностей 
личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В 
этом случае Комиссия рекомендует руководителю и (или) начальнику отдела 
образования администрации Пензенского района принять меры по урегулированию 
конфликта интересов или по недопущению его возникновения; 

в) признать, что руководитель не соблюдал требования об урегулировании 
конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует начальнику отдела 
образования администрации Пензенского района применить к руководителю 
конкретную меру ответственности. 

10. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 
члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Копии протокола заседания 
Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются начальнику управления, 
полностью или в виде выписок из него - руководителю, а также по решению Комиссии - 
иным заинтересованным лицам. 

11 . Начальник отдела образования администрации Пензенского района обязан 
рассмотреть протокол заседания Комиссии и вправе учесть в пределах своей 
компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении 
к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия 
коррупции. 

12. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунктом «б» 
пункта 9 настоящего Положения, начальник отдела образования администрации 
Пензенского района в соответствии с законодательством принимает меры (обеспечивает 



4  

принятие мер) по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, в том 
числе: 

1) ограничение доступа руководителя к конкретной информации, которая может 
затрагивать личные интересы руководителя; 

2) добровольный отказ руководителя или его отстранение (постоянное или 
временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 
которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

3) пересмотр и изменение функциональных обязанностей руководителя; 
4) отстранение руководителя от исполнения должностных обязанностей, если 

его личные интересы входят в противоречие с этими обязанностями; 
5) перевод руководителя на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 
6) передача руководителем принадлежащего ему имущества, являющегося 

основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 
7) отказ руководителя от выгоды, явившейся причиной возникновения 

конфликта интересов. 
13. В случае принятия Комиссией одного из решений, предусмотренных 

подпунктами «б» и «в» пункта 9 настоящего Положения, начальником управления 
рассматривается вопрос о применении к работнику дисциплинарных взысканий, 
предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. 

14. По результатам рассмотрения рекомендаций Комиссии начальник отдела 
образования администрации Пензенского района принимает решение в месячный срок 
со дня поступления к нему протокола заседания Комиссии путем проставления на 
протоколе заседания Комиссии соответствующей визы. Решение начальника отдела 
образования администрации Пензенского районаоглашается на ближайшем заседании 
Комиссии и принимается к сведению без обсуждения. 

Решения начальника отдела образования администрации Пензенского района о 
применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации 
противодействия коррупции оформляются путем издания соответствующего 
распорядительного акта. 

15. Руководители за несоблюдение требований настоящего Порядка несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

16. Уведомления, а также протоколы заседания Комиссии и другие материалы 
хранятся в течение пяти лет в отделе образования администрации Пензенского района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5  

Приложение №1   

к Порядку уведомления руководителями 
муниципальных учреждений, 

подведомственных отделу образования 
администрации Пензенского района, о 

возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к 
конфликту интересов 

Уведомление о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении служебных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов1 

   

Начальнику отдела образования 

администрации Пензенского района 

 

 

(инициалы, фамилия) 

 

от 

 

 

 (инициалы, фамилия, наименование  

 

 

должности) 

 

 

        В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и абзацем 5 подпункта «в» пункта 1 

постановления Правительства Российской Федерации от 05 июля 2013 г. № 568 «О 

распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции» 

                                            

 



6  

        Я, __________________________________________________________________, 

                                                      (фамилия, имя, отчество работника) 

____________________________________________________________________________ 

настоящим уведомляю о возникновении личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а именно: 

 ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

(описывается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) работника влияет или может повлиять на надлежащее  исполнение 

должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть 

противоречие между заинтересованностью сотрудника и правами и законными 

интересами граждан, организаций или государства, способные  привести к 

причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества 

или государства) 

  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

(указываются меры, направленные на недопущение возникновения конфликта 

интересов, предпринятые работником (если такие меры предпринимались) 

  

 «___» _______________ 20__ г.                                ________________________ 

                                                                                                                  (личная подпись работника) 



7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 
к Порядку уведомления руководителями 

муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования 
администрации Пензенского района, о 

возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к 
конфликту интересов 

Журнал регистрации уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении служебных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов 

N 

п

/

n 

Регистраци

онный 

номер 

уведомлени

я 

Дата 

регистра

ции 

уведомл

ения 

Фамилия, 

инициалы, 

должность 

представив

шего 

уведомлен

ие 

Краткое 

содержа

ние 

уведомл

ения 

Количе

ство 

листов 

Фамилия, 

инициалы 

регистриру

ющего 

уведомлени

е 

Подпись 

регистриру

ющего 

уведомлени

е 

1.         

 


